Finem huic dissertationis parti imponere possemus, nisi

ea adhuc commemorare cuperemus, quae investigationes propriae, in mulieribus satis multis institutae, nobis docuerunt.

Ut omnes auscultatores sic et nos invenimus susurrum uterinum pulsui materno respondentem, magis minusve susurrantem, interdum sibilantem, quin etiam pipientem fere, nunc fortiorum nunc debiliorem, diutius aut brevius durantem. Aut singulae pulsationes distincte audiuntur aut omnes confunduntur, ita ut susurrum percipiamus continuum, quovis solummodo cordis ictu quoad intensitatem auctum; ex nostra quoque sententia cum sono peculiari in carotidibus chloroticarum auditio, cui nomen *bruit de diable*, maxime convenit, licet vulgo acutior sit. Aberrationes susurri omnes describere fastidiosum opus et simul inutile esset, cum innumerae fere sunt, et cuivis gravidarum auscultationis perito non difficile erit susurrum dignoscere et ab aliis sonis distingueere. Nunc in propinquitate auditur, nunc vero quasi ex imo abdomen provenit, nunc intensus est, et eodem fere momento subito cessat, brevi post redditurus, sive debilis primo ac sensim crescens, sive statim eadem intensitate audiendus qua antea percipiebatur. Interdum perspicue auditur, si stethoscopium leviter tantum abdomini imponitur, in aliis vero casibus fortiori opus est pressione ut audiatur, dum in aliis fortiori pressione instituta non amplius percipi potest.

Nobis quam rarissime contigit mulieres ante quintum graviditatis mensem explorare, attamen, oblata occasione, semper mense graviditatis quinto, imo vero semel versus finem mensis quarti, antequam pulsatio cordis foetalis percipi posset, susurrum audivimus uterinum. Quamvis non prorsus denegare audeamus, quod nonnulli observatores contenderunt, se susurrum scilicet jam versus finem heb-

domidis decimae percepisse, nobis tamen videtur haec opinio aut errore aut observatione minus accurata niti, quum post tertium demum mensem uterus satis supra pelvem minorem elevatus sit ut stethoscopium illi imponi possit; ante hoc tempus id fieri nequit, vasa quoque uterina tunc temporis non ad eum gradum sunt evoluta, ut ex iis sonus adeo validus oriri possit; quodsi quis acciperet sonum in vasis iliacis, vel in arteriis parietis abdominalis, et itaque extra uterum, ac quidem pressione uteri gravi produci, susurrus nihilominus oriri non potest, antequam uterus volumine satis sit auctus, ut pro parte saltem supra pelvem minorem emineat.

Semel ortus susurrus uterinus per totum graviditatis decursum percipi potest, sic et durante partu, interdum etiam post eum. Complures mulieres, post expulsionem foetus, placenta nondum soluta, auscultavimus, in nonnullis sonum perspicue observare nobis contigit, licet obscuriorem factum, in plurimis vero non audivimus; etiam post placentam solutam in uno alterove casu susurrum per aliquot horas sibilantem et debiliorem quam antea observare potuimus.

Sunt nonnulli scriptores, qui susurrum uterinum post mortem foetus imminuere et tandem evanescere contendunt; nos vero in istis casibus eum fortiorum et per totum abdomen diffusum audivimus. Interdum foetus pluribus diebus ante partus initium mortuus erat, et susurrum validum, fere continuum, per majorem abdominis partem diffusum, percepimus. Sic casum nobis observare contigit, in quo foemina infantem peperit jam per complures dies mortuum; susurrus uterinus admodum erat validus, post partum auditu perspicue percipiendus erat, et licet minori gradu per viginti quatuor horas post

partum audiri poterat. Saepissime susurri mutabilitatem experti sumus; non raro nobis occurrit, ut susurrum loco abdominis determinato validum ac fortē perceptum post aliquot dies eodem loco non amplius perciperemus, et aut prorsus non, aut alio ventris loco audiremus. Interdum etiam sonum constanter eodem loco observavimus. Non in omnibus gravidis susurrum audire potuimus, et ex iis, quae hac de re annotavimus, patet in auscultatione prima vice instituta apud dimidiam fere exploratarum partem auditu percipiendum fuisse, quum postea adhuc eum apud nonnullas detexerimus, in quibus antea nihil auditur, et apud alias non amplius audiverimus, in quibus antea clare auditus fuerat. Non quidem dubitamus quin, ut ex observationibus Viri doct. De paul aliorumque patet, in majori gravidarum numero observari possit, dummodo iteratis vicibus eas explorare possimus; sed tamen contendimus auscultatorem quoque peritissimum non in omni casu illum detecturum esse.

Quod ad locum attinet, quo susurrum audivimus, monendum eum vulgo, uti plerique contendunt, in una alterave regione inguinali vel in utraque audiri posse, et quidem optime loco unum vel duos pollices a linea alba remoto, et ad eandem fere aut paullo majorem distantiam a margine superiori ossium pubis. Si pulsatio cordis foetalis in latere sinistro audiebatur, saepe in dextro observavimus susurrum uterinum, sed non semper; interdum uterque sonus in eodem loco aderat. Saepius in latere dextro quam in sinistro audivimus, sed ex nostra saltem experientia differentia non valde insignis est; et minus frequenter quam De paul sonum ad utrumque lineae albæ latus perceperimus. Eadem fere proportione, qua hic observator, audivimus susurrum in fundo uteri, vel potius in regione

mesogastrica, ad unum vel utrumque latus umbilici. Admodum differebat ambitus in quo susurrus observabatur, nunc in ambitu unius vel duorum pollicum diametri, circum quem sive non sive debilissime tantum audiebatur; nunc per majorem partem unius alteriusve abdominis lateris, nunc per totum fere abdomen, quod praesertim obtinebat foetu mortuo.

Non possumus neque affirmare nec negare, utrum opinio istorum, qui contendant in placenta praevia susurrum ad infimam abdominis partem audiri, vera sit nec ne; quum vero vulgo sonus iste plerumque vel in regione inguinali audiatur, vel loco ab ista non valde remota, inde, quod ad sedem placentae attinet, nihil efficere possumus.

In ipso partu susurrus uterinus multas mutationes subit. Interdum durante eo prorsus audiri nequibat; si audiri poterat plerumque, membranis ruptis, fortior fiebat. Quomodo sese habeat durante dolore forti nescimus, quum eo tempore gravidas non satis accurate auscultare potuerimus; et si nonnulli contendunt initio doloris sonum increscere, in acme ejus imminuere vel evanescere, ad finem vero redire, id credere quidem libenter volumnus, attamen valde dubitamus num durante dolore bene explorare potuerint. Durante debiliore uteri contractione praeter soni modificationem, non magnam mutationem detegere potuimus; tunc continuat, interdum autem quoque decrescit vel disparet, ex quibus jam satis sequitur in contractione fortiori susurrum plerumque disparere.

Opinionem Viri clar. Hohl susurrum uterinum in robustis mulieribus fortiorum, in debilibus debiliorem esse prorsus falsam invenimus; in gravidis robustissimis, plethoricas, saepe non, in debilibus, male nutritis, contra distincte audivimus.

Aequo minus nobis constare videtur sententia ab eodem auctore et ab aliis quoque nonnullis prolatâ de mutationibus, quas sonus subiret si depositiones calcareae ad placenta superficiem exsisterent. Tales depositiones saepe omnino observantur, et frequenter a nobis etiam visae sunt, nunquam vero peculiarem susurri modificationem tali in casu audivisse credimus.

Quod ad foetum attinet, saepe quidem susurrum intensem audivimus illo non valde evoluto, saepius sonum sexto graviditatis mense distinctius quam ad eius finem percepimus, non raro foetu mortuo eum intensissimum audivimus, in genere autem e nostris observationibus circa susurrum uterinum ex majori minorive eius intensitate nullas quoad foetum conclusiones petere auderemus.

De connubio inter ortum susurri uterini et crasin sanguinis hydraemicam, quam nonnulli recentiorum accusant, postea videbimus.

DE SEDE ET ORIUNDI MODO SUSURRI UTERINI.

Magnopere ab initio inde hac de re dissentierunt, ut jam antea vidimus, diversi, qui de auscultatione gravida- rum scripserunt, auctores. Variae istorum quoad sedem susurri opiniones optime ad quatuor sunt reducenda: sunt enim qui credunt oriri susurrum in placenta, nempe in sic dicta uterina eius parte, aut in eius ambitu; sunt qui opinantur eum extra uterum produci, sive in aorta vel arteriis iliacis, sive in venis majoribus in pelvi vel prope eum decurrentibus, sive in arteriis parietis abdominalis; alii originem in circulatione per uteri parietes quaerunt, et quidem vel in circulatione in genere, vel in fluxu sanguinis per maiores trunco arteriosos; alii denique mixtam amplecti sunt opinionem, susurri sedem nunc in ipso utero nunc extra eum ponentes. Quoad oriundi modum soni uterini, sunt quidam auctores, qui peculiarem sanguinis crasin ad eum producendum efficacem credunt, dum plurimi ex pressione hoc aliove modo orta eum explicare voluerint. De singulis hisce breviter videamus.

1^o. Jam in priori dissertationis parte vidimus Leju- meau pluresque alios sedem susurri in circulatione per

placentam posuisse. Enumerata sunt diversa ab illis auctoribus pro sua opinione militantia argumenta, quorum tamen pleraque nil aut parum profecto probant, pro parte falsa sunt. Ita Hohl contendit sonum non audiri nisi in *gravidis*, cum revera constat etiam in non gravidis eundem vel similem saltem sonum produci; porro placentam ut plurimum deprehendi eo loco, quo antea susurrus placentaris percipiebatur, quod veritati omnino contrarium est, saepissime enim sonum in una alterave regione inguinali auditur, dum fere semper placenta lateri fundi uteri dextro vel sinistro adhaeret. Si placenta praevia est in infima uteri parte audiretur sonus, sed praeterea quod accuratae hac de re observationes hucusque non multae sint, id alio quoque modo optime explicari potest. Proferunt etiam huius opinionis defensores sonum non audiri ante placentam formatam, fortiori fieri dum crescit placenta, prorsus evanescere placenta soluta atque ex uteri cavo remota. Cum vero a diversis obstetricatoribus susurrus post partum per horas vel per dies quoque fuerit perceptus, sequitur et hoc argumentum omni fundamento carere. Nato infante placenta vero nondum soluta, susurrum, qui jam prorsus disparuerat, revocavit Majon facta injectione in venam umbilicalem; ipse Hohl, strenuus susurri *placentaris* defensor, illud experimentum mancum censet, quum irritato manifesto utero sonus alio modo possit explicari.

Haec quidem sufficient ad probandum sonum uterinum in placenta, scilicet in uterina eius parte, non produci; posset vero produci im ambitu placentae. Locus, quo vulgo percipitur sonus, jam indicat hancce sententiam in multis saltem casibus veram non esse, quae imprimis opinione nuditur vasa uterina in placentae circumferentia magis

esse evoluta atque ampliora, et igitur circulationem magis activam quam in caeteris uteri partibus; sed etiamsi saepissime aliam originem susurrus habere videatur, dantur tamen casus, in quibus revera in vicinitate placentae optime audiatur, ut postea adhuc videbimus.

2º. Extra uterum sonum produci multi crediderunt aut etiamnunc opinantur. Horum plurimi sedem in aorta vel arteriis iliaca ponunt; Scanzoni susurrum in venis, Kiwisch in arteriis epigastricis inferioribus oriri jam supra monuimus. Videamus nunc, utrum istae opiniones veritati atque experientiae oppugnant nec ne.

Pauci tantum fuerunt, qui in ipsa aorta sonum productum crediderint, ad quos refutandos sufficiet in memoriam revocare situm aortae profundum, quo susurrus, etiamsi hic oriretur, vix aut ne vix quidem in abdominis superficie audiri posset; plerumque quoque percipitur ad unum alterumve abdominis latus, et quidem in regione inguinali aut paullisper supra eum, non vero in media parte; sonus saepissime tam superficialis, ut ita dicam, est, ut in aorta produci nequeat; denique si fortiter imprimendo stethoscopio aorta trans uteri parietes comprimitur, interdum quidem pulsationes audiuntur, at vero simplices, cum susurro uterino nequaquam convenientes. Majori probabilitate plures, ut jam vidimus, sedem susurri in majoribus truncis arteriosis ad introitum pelvis decurrentibus posuerunt, quam opinionem hisce imprimis argumentis probare conati sunt: susurrus uterinus eo demum tempore percipitur, quo uterus volumine satis auctus est, ut supra pelvim minorem emineat, atque vasa iliaca compressare possit. Quis autem non vidit hancce ratiocinationem parum aut nihil efficere, cum scilicet alii idem argumentum afferant ad probandum susurri in placenta originem, alii

in vasis ipsis uterinis; eodem enim tempore et placenta formari et circulatio in utero magis activa reddi incipit. Nonne etiam susurrus in arteriis iliacis communibus ortus per arteriam cruralem saepe saltem propagari debet? Et rarissimo tantum casu in hacce arteria susurrum percipere nobis contigit. Afferunt porro huius sententiae defensores sonum plerumque audiri ad partem lateralem atque inferiorem abdominis; hoc verum omnino, saepe autem non isto loco, sed magis superiora versus auditur, interdum per totum uteri ambitum; saepe leviori compressione tollitur susurrus, quod fieri nequiret si in iliaca arteria producebatur, denique et arteriae epigastriæ et uterinae eodem fere loco decurrunt.— Percipitur vulgo latere dextro, quia uteri fundus dextrorum plerumque inclinat; id vero nihil omnino probat, nam alii afferunt susurrum in genere sinistro latere audiri, et fundus uteri dextrorum jacens arteriam iliacam dextram non magis comprimit quam sinistram. Ut vidimus Hohlex peculiari gravidarum positione in genua et cubitos (position à la vache) susurrum in placenta oriri probare conatus est, Cazeaux et Jaquequier idem argumentum pro sua opinione de eius in arteriis iliacis ortu afferunt. Credimus profecto neminem in positione tali, prorsus incongrua atque inepta, bene auscultare posse. Unum autem affertur argumentum, quod si ab omni parte confirmatum esset, probaret, susurrum in arteriis iliacis posse produci: constat in arteriis majoribus, tumore quodam pathologico compressis, susurros oriri cum susurro nostro non quidem prorsus sed magnopere tamen convenientes; quid mirum igitur si quoque uterus volumine auctus tumoris pathologicæ ad instar arteriam comprimeret, quod magis adhuc probaretur mutata susurri sede si mulier positionem suam

mutat, siue igitur pressio in alium locum obtinetur. *Velpeau, Cazeaux, Scanzoni*, pluresque alii locuti sunt de tumoribus ovarii, qui arteriam iliacam comprimendo susurrum uterino similem producebant. In nonnullis casibus autopsia diagnosin tumoris ovarii confirmavit, saepius vero non ita; *Kiwisch* apud viginti mulieres tumore ovarii, interdum ingenti, laborantes susurrum percipere nequivit. Praeterea quoque vasa in tali tumore vulgo magnopere evoluta atque ampliata etiam aliam susurri originis explicationem admitterent. Liceat denique sequentia, quae apud *Kiwisch* (p. 270) inventiuntur verba citare: „Insbesondere ist aber zu berücksichtigen, dass alle Arterien im ganzen Unterleibe einer ziemlich gleichförmigen Compression ausgezest sind, indem der Uterus keine feste, adhaerente Geschwulst bildet, welche ein bestimmtes Gefäss in umschriebener Weise drückt, sondern in gleicher Weise, wie die übrigen Organe in der Bauchhöhle nach allen Richtungen der Bauchwand einen Druck ausübt. Die Arterien befinden sich demmoch während der Schwangerschaft in keinen eigenthümlichen Compressionsverhältnissen, sondern es ist der Druck auf dieselben im Allgemeinen nur vermehrt; hiedurch jedoch werden keine Bedingungen zu Gefässgeräuschen gesetzt.“

Ex omnibus hisce sequitur parum admodum probabile esse susurri sedem in vasis iliacis esse quaerendam, eumque igitur *susurrum abdominale*, ut nonnulli propusuerunt, non esse dicendum. Negare vero nec volumus neque audierimus pressione a tumore ovarii, aut etiam ab utero hac aliave de causa volumine aucto, exercita in vasis pelvis sonum produci posse, et interdum revera produci. Transeundum nunc ad opinionem a *Scanson* pro-

latam, susurrum nempe non in arteriis sed in venis produci, uti quoque Hamernjk, Kuchenmeister et non nulli alii susurrum chloroticarum non in carotidibus sed in venis jugularibus quaesiverint. Cum vero ista opinio jam satis superque fuerit refutata, eam mittere volumus; sufficiat memorare susurrum uterinum quavis cordis systole semper intensiorem fieri, et in genere intermittentem esse non vero continuum, quod si in venis producebatur locum habere non posset.

Quoad soni in arteria epigastrica inferiori formationem, quam opinionem Kiwisch per aliquod tempus tuitus est, de illa verba facere superfluum foret, quandoquidem Kiwisch semet ipsum optime refutaverit. Nos quoque credidimus in uno altero casu susurrum in epigastrica arteria produci, cum interdum stethoscopium in decursu illius arteriae imponentes eum audiverimus, ad latus vero percipere non potuerimus, cum porro leviore facta pressione susurrus subito disperaret, quod, ut tunc nobis videbatur, Kiwischii sententiam omnino probabat; nunc autem nobis ut illi auctori persuasum est hoc in casu sonum aequem bene produci posse in arteria uterina, eodem fere loco decurrente atque epigastricam arteriam magnitudine superante.

3º. Si igitur non in parte placentae uterina, neque in aorta nec in arteriis iliacis, aut aliis in pelvi decurrentibus vasis producitur susurrus, in ipso utero oriatur necesse est, quam opinionem nunc accuratius indagabimus.

Jam supra vidimus Virum clar. Dubois ex peculiari systematis vasculosi uteri dispositione, facilis scilicet communicatione inter arterias atque venas, imprimis in placentae vicinitate, susurrum uterinum explicare voluisse. Cum vero talis vasorum dispositio revera non detur, non opus erit ut diutius in hac opinione moremur.

Posset vero, ut de La Harpe¹⁾ credit, causa susurri non in una alterave uteri arteria, neque in peculiari sanguinis crasi, nec in gradu pressionis quam vasa subeunt, aut modificationibus in eorum decursu vel textura supervenientibus, posita esse, sed ab ingenti vasorum numero, hoc loco praesentium, pendere, quo fit ut sonus in singulis vasis productus, per se admodum debilis aut vix audiendus, manifestus fiat si in plurimis vasibus producitur, ita ut susurrus in toto systemate vasculari, et quidem in minoribus ramulis arteriosis oriretur. Ad hancce sententiam illustrandam sequentem comparationem affert Doct. Cazeaux: "Qu'on se place, par un léger vent, sous un arbre fort ébranché, privé de feuilles et réduit à quelques gros rameaux, on n'entendra aucun bruit dans l'air; si, de cet arbre, et sous le même vent, on se transporte au pied d'un second arbre mieux fourni de rameaux, quoique toujours privé de feuilles, on commencera à percevoir le bruit produit par les branches, agitées par le vent. Enfin, ce bruit aura une intensité beaucoup plus grande, si on se place sous un sapin; cependant cet arbre n'offre que des feuilles roides et immobiles, seulement elles sont innombrables. Tel est le bruit placentaire. En un mot, un liquide ne peut circuler dans un tube sans produire un certain bruit par le frottement de ses molécules contre les parois du tube. Seulement ce bruit n'est pas sensible à l'oreille quand le tube vascular est isolé, il le devient au contraire lorsque des milliers de petits canaux se répètent sur un même point." Est ingeniosa profecto explicatio, sed speciosa magis quam vera. Nam si concursu omnium vasorum in utero

1) Cazeaux, Traité théorique et pratique des accouchements, pag. 159.

ramificationum, aut potius diversorum, qui in singulis producuntur, susurrorum, sonus fortior, susurrus nempe uterinus, produceretur, tunc eum non determinato quodam loco, sed per totum uterum audiremus, tunc quoque eum semper audiremus; nam licet magis minusve impedita esset circulatio uno loco, aliis locis bene ac regulariter procederet.

Remanent tantum trunci arteriosi majores in uteri parietibus decurrentes, et quidem hic imprimis in censum veniunt arteriae uterinae, quarum decursus convenit cum loco, quo saepe saltem auditur susurrus. Hancce sententiam non novam esse jam ex conspectu nostro historico efficere quisque potuerit, R it g e n enim, K i l i a n , p rae-
sertim vero N a e g e l e , causam soni in illis arteriis posuerunt, neque argumenta nuper a K i w i s c h allata ad hancce opinionem probandam nova dici merentur.

Omnia ab aliis allata argumenta, quibus diversam soni originem probare conabantur, quoque pro hoc oriundi modo militantur, dum loci mutatio, quam subit susurrus mutata uteri positione, tantum hoc modo explicari potest. Arteriae uterinae satis ampliae sunt, ad superficiem uteri decurrent, itaque a pariete abdominis non longe distant, hinc sonus saepe tam superficialis est. Quod in multis casibus susurrus uno tantum abdominis latere percipitur, explicari posset ex pressione hoc loco paullulum fortiori quam altero. Major minorve pressionis gradus, quem subeunt vasa, mutationes quae in lumine eorum obveniunt, decursus flexuosus, quo facillime coarctatio magis minusve notabilis in lumine arteriae oritur, unde circulatio plus minusve impediatur necesse est, ad mechanismum susurri explicandam, ex nostra saltem opinione, sufficiunt. Fortiore pressione stethoscopii ope instituta saepe cessat susurrus, tunc autem arteria uterina comprimitur.

Admodum igitur verosimile est sonum in arteriis uterinis, vel in altera earum, produci in omnibus casibus, in quibus in regione inguinali, non procul a linea alba, auditur; at vero quoque aliis locis percipitur, uti jam vidimus. Non raro enim auditur in regione mesogastrica ad latus umbilici, vel in uno latere vel in utroque, aut per totam uteri superficiem; tali in casu in solis arteriis uterinis produci nequit, sed oriri etiam debet in ramis arteriarum uterinarum majoribus, transversim decurrentibus, aut in arteriis spermaticis, et in istis casibus non raro cum sede placentae magis munisve convenire potest locus, quo auditur susurrus.

4º. Superesset ut verba faceremus de illorum opinione, qui susurri sedem nunc in uteri arteriis, nunc in truncis arteriosis extra uterum decurrentibus, in arteriis scilicet uterinis, ponant. Cum vero jam satis superque refutaverimus susurri in arteriis iliacis sedem, hanc opinionem mittere volumus. Non contendimus sonum, uterino susurro magis minusve similem, pressione harum arteriarum, vel utero grido, vel tumoribus pathologicis, ovarii v.c., produci non posse, imprimis si peculiares sanguinis crasis mutationes supervenerint, hoc vero statuimus susurrum perraro in illis oriri, et illius sedem in genere in utero ipso esse quaerendam.

Multi auctores soni uterini oriundi modum ex sola pressione explicari posse crediderunt, nuper autem K i - w i s c h , in opere saepius laudato, sed imprimis C a z e a u x mutatam sanguinis in graviditate compositionem invocaverunt ad explicandam susurri originem. Videamus breviter, quaenam ad probandam istam sententiam attulerint argumenta.

Omnis fere auscultatores de magna similitudine, quae

inter chloroticarum susurrum, atque sonum uterinum existit, locuti sunt, quid mirum igitur si nonnulli susurrum in chloroticis observatum, eumque qui in gravidis audiri potest, iidem causae tribuerint, peculiari nempe sanguinis crasi? Rogantibus autem num revera talis crasis in graviditate adsit, respondent Cazeaux aliique pauci: "easdem, quas chlorosis, graviditas in sanguine mutationes producit." Plures sanguinis gravidarum analyses ab Andral et Gavarret¹⁾, Rodier et Bequaerel²⁾, Popp³⁾, Zimmermann⁴⁾, Böcker⁵⁾ aliisque factae, saepissime, licet non semper, sanguinis corpusculorum magis minusve notabilem immunitationem docuerunt, dum nonnulli eorum fibrinae copiam majorem, alii vero eandem, quin parumper immunitam invenerint. Ut plurimum quidem fibrinae quantitas aucta, corpusculorum autem immunuta esse videtur. Quaedam convenientia itaque inter chloroticarum sanguinem atque gravidarum prorsus denegari nequit; accedit quod in initio graviditatis frequenter omnia ista observantur symptomata, quae chlorosi propria sunt. Porro in nonnullis mulieribus susurrus in carotidibus et uterinus simul existunt.

Hisce argumentis opponi posset analyses de sanguine gravidarum factas hucusque non multum probare, quum plerumque a mulieribus non ab omni parte sanis desumeretur, imprimis vero quum tanta inter diversas analyses existat differentia;— mutationes porro, quas gravidarum sanguis saepe subit, pro parte quidem cum iis, quas in

1) Recherches sur les modifications de quelques principes du sang, etc. Paris 1849.

2) Recherches sur la composition du sang, etc. Paris 1844.

3) Untersuchungen über die Beschaffenheit des menschlichen Blutes, etc. 1845. S. 3.

4) Ueber die Analyse des Blutes. Berlin 1847. S. 328.

5) Rheinische Monatschrift, II Jahrg. 1848. S. 218.

chlorosi patitur, convenire, sed longe minus notabiles esse, cum in graviditate aquae quantitas normalem quantitatem non multum superet, globorum contra copia a normali copia non magnopere discedat, nisi in iis casibus in quibus revera chlorosis simul cum graviditate existit;— denique susurrum uterinum quam frequentissime audiri in gravidis in quibus de susurro in carotidibus ne vestigium quidem adest. Talia autem objicientibus hoc sensu respondet Cazeaux: "revera mutationes in sanguine gravidarum multo minus notabiles sunt, quam in hydraemia, ideo etiam in graviditate susurrus ad collum vulgo non auditur, susurrus autem in arteriis iliacis percipietur, quia in illis hydraemiacae incipienti mutationes plus minusve notabiles quoad eorum lumen sese jungunt. Arteriarum etenim compressio insufficientiam quandam producit, qua levior alteratio, quam sanguis subit, longe facilius percipi potest."

Liceat miti hīc duos commemorare casus, quorum alterum ipse in Tococomio academico observavi, alterum vero Vir clar. van Goudoever mecum communicavit. Prior observatio facta fuit in muliere, quae ineunte mense Aprili anni praeterlapsi, septimo graviditatis mense in Tococomium recipiebatur. Inde ab initio graviditatis hydrope ascite et oedemate extremitatum inferiorum laboraverat, color faciei et totius cutis admodum pallidus erat; susurrus in arteriis carotidibus valde intensus audiebatur, et susurrus quoque uterinus fere semper manifesto aderat. Quae si observatio pro opinione a Kiwisch et Cazeaux prolatā militari videtur, de altera idem non valet, quae mulierem spectat, 30 circiter annos natam, sexta vice gravidam, quae altero huius graviditatis mense auxilium implorabat, narrans jam quinques nunc se abortum passam esse. Semper decursus graviditatis regularis fuerat usque

ad finem sexti vel septimi mensis, quo tempore foetus motus prius imminuere incipiebant, dein prorsus cessabant, donec foetu mortuo post aliquot dies partus sequeretur. Symptomata apud illam sequentia observabantur: color faciei et labiorum pallidus, cordis palpitationes frequentes, defatigatio facilis, cardialgia, etc., sed imprimis susurrus in utraque arteria carotide intensissimus. Sub usu martialium conditio emendabatur, graviditas ad finem sexti mensis regulariter decurrebat, quo tempore motus foetus minus fortes siebant, cordis foetalis pulsatio non distincte audiebatur, *susurrus vero uterinus nequaquam percipi poterat, dum sonus in carotidibus semper admodum intensus erat.* Pulsus frequens erat, abdomen atque genitalia calida, uterus, etsi non dolorificus, tamen attactu sensibilis. Quum igitur revera plethora uteri adesse videretur, parva insti-
tuebatur venaesectio, qua facta motus foetus uno quasi momento redibant. Duobus sequentibus mensibus sex adhuc venaesectiones institutae sunt (unc. 4—5), semper eodem cum effectu, dum in usu martialium victusque nutrientis pergebatur. Ineunti mense (solari) graviditatis nono mulier infantem peperit vivum, etsi debilem. Saepius per duos hosce menses auscultatio instituta fuit, susurrus in carotidibus semper distinctus erat, susurrus uterinus vero non poterat detegi. Sanguis, ut chloroticarum vulgo est, multum serum continebat, parum crux, crustae fibrinosae ne vestigium quidem monstrabat.

Haece observatio, uti miti videtur, sufficit ad demon-
strandum *nexus necessarium* inter originem susurri uterini atque peculiarem sanguinis crasin non dari, etiamsi non contendere velimus sanguinis compositionem ad sonum producendum nullius esse momenti.

Ex iis, quae praecedunt, nobis concludendum videtur

susurrum uterum verisimillime in arteriis uteri originem habere, et quidem ut plurimum in arteriis uterinis, in aliis vero casibus quoque in majoribus haram arteriarum ramis, aut in arteriis spermaticis. Decursus vasorum flexuosus, mutationes in eorum lumine, quibus facile sanguinis fluxus magis minusve impeditur, susurri ortus causae esse videntur; num autem sanguinis crasis aliquid efficiat, nondum probatum est.

Quidquid sit, et quomodo susurri ortum nobis fingamus, nonnulla tamen sunt, quae hucusque plenam explicacionem non admittunt. Quaenam enim causa est, quare susurrus nunc audiatur, nunc non audiatur, quare nunc hoc, nunc alio loco percipiatur, nunc circumscriptus sit, nunc per magnam vel maiorem abdominis partem audiatur? Huius rei explicationem dare non possumus. Inaequalis pressio, quam ipsum ovum, aut foetus potius, in uterum exercet, motus foetus, quibus nunc hoc nunc alio loco major obtineat pressio, rem imperfecte tantum explicare possunt. Pressio enim hoc loco major facta in alio minor erit; susurrus, hic disparens, illic audieris esset, quod non ita. Credimus tamen cum Depaul aliisque inaequalem pressionem, et inde orta impedimenta, sanguinis fluxum magis minus difficulter reddentia aut impedientia, ad susurri mutabilitatem multum contribuero.

Plures obstetricatores, ut vidimus, susurrum uterum foetu mortuo primum imminui, dein disparere contendunt, nos vero eum in talibus casibus non raro fortior et valde extensem invenimus, et quidem interdum apud gravidas, in quibus foetus jam per complures dies mortuus erat. Sufficientem huius phaenomeni explicationem dare non possumus, conjicimus vero pressionem maiorem a corpore inertи exercitam hic magnas agere partes, cui

forsitan minor sanguinis copia per uteri vasa fluentis accedit, De mutata sanguinis in hisce mulieribus crasis nihil dicere possumus, quam scilicet non observavimus. Semel susurrum audivimus intensissimum in gravida, quae septimo mense peperit foetum per duas fere septimanas mortuum. Jam durante partu febris aderat, et aliquot post eum diebus mulier febri puerperali extincta est; num vero hoc in casu crasis sanguinis aliquid contulerit ad sonum producendum nescimus.

Non raro susurrus brevius diutiusve post partum, etsi debilior vulgo quam antea, percipi potest, quod von Hoefft incompletae uteri involutioni atque volumini eius solito majori adscribit. Nos quoque uterum tali in casu interdum magnum invenimus, et explicationem a von Hoefft propositam, licet non probatam, tamen probabilem credimus. Accuratioribus vero et pluribus observationibus ad hanc rem illustrandam opus erit.

DE SUSURRI UTERINI PRACTICA UTILITATE.

Quamvis nequaquam negare velimus susurrum uterinum signum praestare graviditatis diagnosticum magni omnino momenti, non tamen cum Kiliān aliisque consentimus afferentibus eum signum praebere certissimum, ad instar pulsationis cordis foetalis. Ad nostram opinionem probandum sufficiet indicasse sonum audiri interdum absque graviditate, dum jam supra vidimus eum saepius, licet adsit graviditas, non audire.

Jam Lejumeau de Kergaradec conjecterat graviditatem spuriam (*Molam*) dignoscendam esse auditu susurro, absentibus vero ictibus dicotis, aliorumque experientia ejus conjecturam pro parte saltem comprobavit. Si uteri cavum pseudoplasmate quodam, vel polypo vel tumore fibroso, dilatatum, vel sanguine serove repletum est, aut si mola sic dicta adest, verbo in omni casu, in quo uterus major factus est, ejusque parietes crassiores, circulatio per vasa dilatata activior esse solet, quo fit ut non raro susurus stethoscopio abdomini imposito audiatur, cum susurro uterino magnopere conveniens. Quae cum ita sint sponte liquet susurrum pro certo graviditatis signo haberi non posse. Accedit quoque susurrum interdum percipi, quando

hydrops ovarii vel alia hujus organi degeneratio adest; nam etiamsi hac in re plena fides non omnibus observationibus sit habenda, nonnullae tamen autopsia confirmatae sunt. Susurrus itaque non tantum graviditatis praesentiam per se probare non potest, sed quoque uteri dilatationem, vel majorem evolutionem non semper probat. Sonum audiiri foetu mortuo saepius jam vidimus; igitur quoad vitam infantis nullius momenti cum habendum esse constat.

Aequo minus experientia eorum sententiam comprobavit, qui contendent ex mutationibus, quas sonus subit, statum placentae sanum vel morbosum posse dignosci, aut qui in placenta prævia susurrum ad inferiorem uteri partem sed justo debiliorem audiendum esse dixerint.

Quamvis autem nimias, quas de susurri uterini utilitate nonnulli sibi finxerint, exspectationes eventus atque experientia fecellerint, nequaquam tamen illi omnem in praxi obstetricia usum denegare volumus. Est profecto signum graviditatis magni momenti habendum, sed non solum sufficit ad graviditatis praesentiam certo dignoscendam; habito vero respectu aliorum simul vulgo observatorum symptomatum, absentibus nimirum morbosae uteri conditionis signis, ad finem quarti atque initium quinti mensis, quum pulsatio cordis foetalis in genere nondum audiatur, perceptus susurrus suspicium graviditatis ad certitudinem fere evehere potest, postea tamen, audita nempe cordis pulsatione, non magni pretii est.

Susurrus uterinus diutius post partum auditus verosimiliter imperfectam uteri involutionem indicat, quod vero ex justo majori uteri volumine quoque detegi potest; igitur neque hoc in casu ejus utilitas magni habenda est.

Utrum forsitan ex ulterioribus atque accuratis observationibus circa susurrum uterinum, et modificationes quas

subit, aliquae adhuc conclusiones, quoad sanguinis in uteri parietibus circulationem aut ejus crasin, petendae sint, neque affirmare nec negare volumus, attamen nobis non verisimile videtur, quum ad varias saepe subtilissimas mutationes, quas subire potest susurrus, bene distinguendas atque dignoscendas auris auscultationis peritissima profecto requireretur, ita ut in omni casu practica hujus rei utilitas perparva esset.

XII.

TANTUM.

III.

*Assentito gratissimo signo nesciimus propositum
et certe opus eisquidem non locis, tamen huius
admissionis causa non possumus.*

Respondeamus tamen cum certe dubitamus.

XIII.

7.

*Motoclogia pedicosa propositum nesciimus
et certe dubitamus, etiamque sensibilis etiam.*

THESES.

In curandis morbis vere inflammatoriis nulla remedia substitui possunt sanguinis evacuationibus.

II.

In peripneumonia detractiones sanguinis magis respirationi quam pulsui sunt accommodandae.

III.

Digitalis purpurea, licet in hydrope saepe eximia, in hydrope pericardii contraindicatur.

IV.

Reprobandum est usus opii cum acetate plumbi.

V.

In cura scrophuloseos diaeta primas tenet partes.

VI.

Paracenthesis abdominis non solum palliativa cura est consideranda.

VII.

Non iis consentio, qui revaccinationem inutilem aut superfluam existimant.

VIII.

Contra animalium rabidorum vulnera optima hucusque cognita remedia sunt externa.

IX.

Auscultatio mediata praferenda est immediatae.

X.

Auscultatio graviditatis signa certissima praebet.

XI.

Sanguinis in vasis placentae circulatio nequaquam causa susurri uterini esse potest.

XII.

Metrorrhagia periculosa parturientibus superveniens optimo sistitur absolvendo partu.

XIII.

Placentae praeviae causa vulgo invenitur in constitutione debili et laxa.

XIV.

In vulneribus explorandis digitus instrumentis praefendus est.

XV.

Ligaturam arteriae torsioni universe praferendam censeo.

XVI.

Signum, quod a natantibus vel subsidentibus pulmonibus desumitur pro morte foetus, post vel ante partum, plenam non habet certitudinem.